[image: ]
                                                               Requerimento Nº 1462/2022
[bookmark: _GoBack]Súmula – Requer Informações do Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Saúde, acerca de estudos/viabilidade referente a implantação do serviço de agendamento, remarcação de consultas e exames na rede municipal de Saúde via WhatsApp, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Saúde, informações acerca de estudos/viabilidade referente a implantação do serviço de agendamento, remarcação de consultas e exames na rede municipal de Saúde via WhatsApp, neste Município.

JUSTIFICATIVA
 Senhor Presidente;
 Senhores Vereadores;
 Senhoras Vereadoras;

A constante evolução do meio de comunicação, principalmente eletrônicos, ocorrem de forma acelerada, e sua utilização se apresenta como caminho sem volta, trilhado em busca da ampla modernidade e total funcionalidade de serviços.
Considerando que os serviços públicos devem seguir em busca de constante aperfeiçoamento, tendo por base que o serviço mensageiro “WhatsApp” é um dos mais populares do mundo, largamente difundido e de fácil acesso, e entendendo que o agendamento ou remarcação de consultas são bastante penosos à população, devido aos horários e deslocamentos necessários para tal (além do tempo em fila, da demora para abertura de agendas, etc.), é de relevante pertinência a implementação deste serviço por meios eletrônicos (no caso, o já citado “WhatsApp”), como forma de agilizar este trabalho e melhorar ainda mais o atendimento à nossa população. Esta contribuição também se pauta pela inclusão, levando em conta que a comunidade com deficiência auditiva e visual, merecem de forma igualitária, a oportunidade de serem atendidas por este serviço.

Face ao exposto, requeiro ao Executivo estudos direcionados à implantação do serviço de agendamento e remarcação de consultas e exames na rede de saúde via WhatsApp.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 04 de maio de 2022.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura Digital Vereador Rogério\ROGERIO FISIO.png]
Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

Página 2 de 2

image1.png
pans

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 2235/2022 - 04/05/2022 14:55